[image: image1.png]

DECRETO Nº 4.211, de 01 de Dezembro de 2015.
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 34.840,00.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.929 de 25/11/2014,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 34.840,00 (Trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta reais) nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	GABINETE DO PREFEITO

	02 01 08 243 0209 2049
	Manut. das Ações Soc. Bás. Criança e Adol.-C. Tutelar - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 203,00

	02 01 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 150,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	04 01 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 180,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	05 05 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 30,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	03 03 18 541 0215 2212
	Manut. do Depart. de Licenciamento Ambiental - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 692,00

	03 01 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 197,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 03 12 362 0206 2021
	Manutenção do Transporte Escolar – F. Rec. 1135

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 5.200,00

	06 03 12 362 0206 2021
	Manutenção do Transporte Escolar – F. Rec. 1135

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 6.465,00

	06 03 12 362 0206 2021
	Manutenção do Transporte Escolar – F. Rec. 1133

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 430,00

	06 03 12 361 0203 2107
	Manut. das Atividades da S.M. da Educação – F. Rec. 1013

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 100,00

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F. Rec. 1010

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 1.974,00

	06 03 12 365 0203 1020
	Aquis. Equip. e Mat. Perm. Ens. Infantil/FNDE– F. Rec. 1121

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material permanente
	R$ 2.040,00

	06 02 12 361 0203 2016
	Manutenção do Ensino Fundamental – F. Rec. 20

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 5.100,00

	06 02 12 365 0203 2017
	Manutenção do Ensino Infantil – F. Rec. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 490,00

	06 02 12 361 0203 1051
	Aquis. Equip. e Mat. Perm. p/Ens. Fundamental – F. Rec. 20

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material permanente
	R$ 11.100,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 03 10 301 0211 1029
	Aquis. Equip. e Mat. Perm. p/ S.M. de Saúde – F. Rec. 40

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material permanente
	R$ 340,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 03 15 451 0140 2061
	Manutenção do DSU - RL

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 149,00

Total: R$ 34.840,00
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – o EXCESSO de Arrecadação no valor de R$ 11.665,00 no recurso 1135 – Transporte Esc. Estadual Médio, R$ 1.974,00 no recurso 1010 - PNAE e REDUÇÃO nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 03 15 452 0130 2060
	Manutenção dos Cemitérios Municipais - RL

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 806,00

	08 03 15 452 0130 2058
	Manutenção de Praças, Parques e Jardins - RL

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 795,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 03 12 362 0206 2021
	Manutenção do Transporte Escolar – F. Rec. 1133

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 430,00

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental – F. Rec. 1013

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 100,00

	06 03 12 365 0203 2225
	Manut. do Progr. de Apoio a Creche / FNDE – F. Rec. 1121

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 2.040,00

	06 02 12 365 0203 2224
	Auxílio-Alimentação dos Servid. do Ens. Infantil – F. Rec. 20

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 6.500,00

	06 02 12 361 0206 2171
	Auxílio-Alimentação dos Servid. do Transp. Esc. – F. Rec. 20

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 8.000,00

	06 02 12 361 0203 2099
	Serviços de Estagiários do Ens. Fundamental – F. Rec. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 2.190,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 03 10 301 0212 2177
	Material, Bem ou Serv. p/Distribuição Gratuita – F. Rec. 40

	3.3.90.32.00
	Mat., Bem ou Serv. p/Distrib. Gratuita
	R$ 340,00

Total: R$ 21.201,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

01 de Dezembro de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                           Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura de Jesus Mendes Oliveira
Secretária Municipal da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000